Original paa Papir med Segl i rbdt Vox (under den Skotske Kongekrone et delt Skjold: 1. den 
Skotske Love, 2. firdelt af de Franske Lilier og de Engelske Leoparder. Omskrift: In God is mi traist).

34 a.
Littera Jacobi V Dongallo Campbell ad Fredericum 1 data, 

(1529) 27 Januarii.
Jacobus, Dei gracia rex Scotorum, serenissimo ac potentissimo principi Frede

rico, eadem gracia Danie, Suecie Norwegie que regi, fratri, consanguineo ac confe
derate suo charissimo, virtutum ac glorie ceterarum que rerum omnium felicia incre
menta. Serenissime princeps, frater, consanguinee ac confederate noster charissime. 
Alteris literis nostris ad celsitudinem vestram, Frederico Zelandie heraldo suo datis, 
abunde significauimus, quo animo et qua mente sumus in auspicia regni vestri et 
quam propensi, non nostro priuato commodo sed communi, omnes amicos principes 
nobis beneficiis demereri. Nam florentissimas quasque res publicas in comparandis 
conseruandis que amicis felicitatis sue partem maximam collocasse satis constat, neque 
nos aliud in vita magis expetimus, quam cum iam partis amicis amiciciam seruare, 
quos inuicem mutuam opem mutuaque auxilia, vbi vrget necessitas, et petere et pre- 
stare non dedecet. Nonnulli regni nostri proceres, rei lese maiestatis dicti, fortissimas 
cum valido presidio tenere conantur, vicinos quosque agros ereptionibus populantes, 
quas tamen propediem oppugnare intendimus. Verum, que huic rei vsui necessaria 
forent, superiorum temporum iniquitate et regni procerum necligencia, ut in minorum 
rebus contingere solet, apud nos iam penitus sunt exhausta, vnde ad amicos et fe
derates principes scribimus, ut ea nobis munificencia sua suppeditare velint; sed vestra 
maiestate chariorem habemus neminem, quem speramus nobis hiisce in rebus alacri 
animo auxiliaturum. Propterea fidum ac dilectum nostrum Dongallum Campbel nuntium 
mittimus, qui a vobis nostro nomine hac in re subsidium petat, cuius fidei isthec latius 
enarranda credidimus, quam et vestra quoque sequatur celsitudo. Serenissime prin
ceps, frater ac consanguinee noster charissime, res vestras quam fortunatissimas reddat 
Deus optimus maximus. Ex oppido nostro Edinburgensi xxvij0 Januarij.

James rex.
Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt vestigia sigilli cera rubra impressi, praescriptio ad Frede

ricum regem et inscriptio manu Petri Suauenii scripta: De bombardis in Scotiam mittendis.
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34 b.
Credita per articulos Dongallo Campbel data, nomine serenissimi principis 
Jacobi Scotorum regis excellentissimo et potentissimo principi Federico 
Danorum regi, suo consanguineo, fratri et confederato charissimo, dicenda, 
ac per reuerendissimum in Cristo patrem Gawinum Glasguuensem archi- 
episcopum, regnj Scotie cancellarium, de ipsius illustrissimi regis mandato 
eo absente subscripta.

Jn primis regiam maiestatem dicto illustrissimi1 principi Federico regi, consan
guineo, fratri ac confederato suo charissimo quam commendatissimam facito. Ad ipsius 
Federici regis memoriam reducito, quam sanguinis proximitas suasum facit regie maie- 
stati memoratum suum consanguineum certiorem reddere, que uel prospera uel aduersa 
sibi aut regno imminere videntur. Ostendito, quemadmodum post multas varias que 
tribulationes regia maiestas, exacta minore sua etate, regni regimen susceperit, quod 
bene fauste que et feliciter (annuentibus superis) ad regni populi que sui vtilitatem 
moderari intendit. Verum tamen in hoc tam leto principio timetur, vicinas gentes 
spretis federibus bellum in regnum Scoticum moliri, sed rege adhuc minore necli- 
gencia eorum, qui res regni tenebant, munitiones bellice pene funditus sunt exhauste, 
idcirco amicos principes rogare cogitur, ut in inopinato discrimine suppecias ferant. 
Propterea regiam maiestatem Danie rogatam facito, huc proxime venturis nauibus 
duodecem bombardici pulueris lastas sua nobis impensa mittat et minutila tormenta 
bellica, qualia vulgo falconis, haggebuttis et culueringis vocant, quot sua beneficencia 
impertiri voluerit, cum sex peritissimis viris, qui ista curare sciunt, regiis, postquam 
huc applicuerint, impensis honeste alendis. Nostri proinde illustrissimi regis voluntatem 
esse ostendito, serenissimo Danie regi, consanguineo, fratri et confederato non minorem 
se laturum opem, si quando res Danica id postulauerit. Hiis dictis sedulo responsum 
petito, et aut celeriter redito aut nuntium mittito, nos cerciores redditurum, quid ex 
amico principe sperandum sit.

. . risthinus a secretis.
Ex archetypo chartaceo cum sigillo cera rubra impresso.

35.
Litteras credentiales Johannis Zapolyce, Hieronimo de Lasko ad Fredericum I data. 

1529, 4 Aprilis.
Serenissimo principi domino Friderico, Dacie ac Norwegie et Swedne Dei 

gracia regi, ducj Slesuyczensi ac Holsteniensi etc., fratri nostro charissimo, Johannes,

1 o: illustrissimo.
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eadem gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., marchio Morauie ac Lusacie et 
vtriusque Sleaie dux etc., salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime 
princeps, frater noster charissime. Misimus ad maiestatem vestram hunc fidelem no
strum spectabilem et magnificum Hieronimum de Lasko, palatinum Syradiensem et 
dominum in Rythwan consiliariumque nostrum etc., per quem maiestati vestre de certis 
rebus et negocijs, que ex ipso intelliget, nunciauimus, quare maiestatem vestram ro
gamus, vt ea omnia, que prefatus Hieronimus Lasky maiestati vestre nomine nostro 
dixerit ac retulerit, credere velit; ea enim dicturus est, que de mente nostra dicenda 
accepit. Quod reliquum est, maiestatem vestram ad multos annos bene ac feliciter 
valere optamus. Ex ciuitate nostra Lyppa quarta die Aprilis anno domini millesimo 
quingentesimo vigesimo nono, regnorum vero nostrorum anno tercio.

Joan ne s rex 
manu propria.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum et præscriptio ad Fride- 
cum regem.

36.
Litterae Francisci I ad Fredericum 1 de Detleuo Ratlow scriptae.

1529, 20 Aprilis.

Franciscvs, Dei gratia Francorum rex, charissimo fratri ac consanguineo 
nostro Frederico, eadem gratia Danorum, Gothorum ac Vandalorum regi potentissimo, 
foelicitatem. Venit huc cum litteris ad nos tuis strennuus Deetleuus Raetio w obse
quiumque nobis suum, si nostris in rebus bellicis opus foret, liberaliter admodum pol
licitus est. Pergrata nobis fuit hominis voluntas ac studium, virtutem minime vul
garem sermone ac vultu præ se ferentis, et eius quidem opera haud grauanter esse
mus vsi, præsertim quum tam accurate nobis is ad1 te commendaretur, si locus apud 
nos reliquus fuisset vllus dignus viri fortitudine; verum quum nostros exercitus 
abunde jampridem jnstruxerimus centurijsque omnibus ac manipulis viros sua fide 
virtuteque nobis coniunctissimos præfecerimus, satius visum est jllum vel sic ad te 
dimittere quam apud nos habere non in eo honore, quem viri dotes et tua commen
datio mereri ac postulare videntur. Js igitur ad te reuertitur bona cum venia nec 
sine nostro dolore, quod eius nobis vti non liceat obsequio. Cæterum tibi gratiam 
non mediocrem habemus, quod militiam nostram talibus viris ornari cupias ac pro
cures, ob idque profitemur, vt si quid in nostris Gallijs visum fuerit, quod vsui tibi 
futurum sit aut voluptati, simul ac eius certiores nos feceris, te id a nobis jmpetra-

o: a.
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turum. Deus optimus maximus res tuas secundet. Datum Blesis die xxraa mensis 
Aprilis 1529.

Francoy s. 
Robertet.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt praescriptio ad Fredericum regem et sigillum cera rubra 
impressum.

37 a.
Thomae Wolsey cardinalis litterae ad Fredericum 1 de naui Anglica capta datae. 

1529, 12 Augusti.
Serenissime princeps et rex etc., dne mi obseruandissime. Humillimam com

mendationem. Conquesti sunt nuper apud jnuictissimum dnum meum regem nonnulli 
eius maiestatis subditi de Newcastelia, quod quaedam eorum nauis mercibus onusta 
contra omnem iustitiam humanitatem que in vno portu istius vestri regni iussu sereni
tatis vestrae his proximis diebus detenta et nomine represaliarum capta fuerit, hoc 
tantum praetextu, quod nonnulli eiusdem serenitatis vestrae subditi ob amissam superi
oribus annis nauim iuxta praefatum Newcasteliae oppidum in hoc regno apud illam 
pariter conquesti fuerint, se a regijs subditis eiusdem oppidi (quod minime uerum esse 
intelligo) spoliatos bonisque ac dicta naui priuatos fuisse, quod etiam ipsa vestra sere
nitas suis ad hanc regiam maiestatem et ad me litteris abunde narrauit. Sed certe, 
serenissime rex, non potest haec regia maiestas non uehementer admirari, tam propere 
absque ulteriori causae cognitione et praepostero iustitiae ordine ad represalias et tam 
iniqua iuris remedia contra antiqua huius regni cum serenitate vestra foedera et 
coniunctionem ab eius subditis deuentum fuisse; nam si ij iniuria se hic affectos exi
stimabant, debuissent profecto iustitiam prius (ut par est) quaerere ac petere ab hac 
maiestate, quae, ut omnibus nullo discrimine in hoc suo regno eam semper ministrari 
consueuit, ita nunc molestissimo fert animo, tam uiolenter in suos subditos ad in- 
iuriam deueniri, cupitque ne hoc pacto prouocetur ad eadem iuris remedia uel quae 
commodiora uidebuntur aduersus vestrates suis subditis concedendum; nam ij, ab eius 
maiestate nuper uocati et super hoc negocio interrogati, non solum se omni culpa 
uacare nullamque uim aut contumeliam vestrae serenitatis subditis unquam intulisse 
affirmarunt, uerum etiam se paratissimos esse cum illis iudicio stare, et penitus se 
iustitiae submittere obtulerunt, ex qua cognita huius causae ueritate si ipsi condemnati 
fuerint, curabit omnino haec regia maiestas, ut non solum omnia integre restituant, 
sed etiam, quicquid detrimenti vestratibus hac occasione acciderit, resarciant et com
pensent. Quare decet, serenissime rex, ut uicissim serenitas vestra suos subditos dis
ponat; et ut magnum utriusque regni damnum et discrimen, quod ex hoc communis com- 
mercij impedimento omnino proueniret, prorsus uitetur, eam ex animo humiliter rogatam
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velim, ut iubere dignetur supradictam nauim subditorum huius regiae maiestatis cum 
omnibus eorum bonis et mercibus libere integreque dimitti ac relaxari et re uera 
curare, ut statim liberetur suumque prosequi iter permittatur. Quod si ipsa effecerit, 
prout non dubito et humillime etiam rogo, praeterquam quod iustitiae satisfaciet, non 
solum mutua vtriusque regni commercia, ueterem amicitiam et foedera antiquitus inita 
et ad quam plurimos annos continuata maxime confirmabit, uerum etiam me, qui ea 
innouare, augere et conseruare inter potentissimum dnum meum regem et sereni
tatem vestram assidue cogito, plurimum sibi adstringet et in causas subditorum suorum 
propensissimum reddet, quibus (quod iustitia patietur) gratia, fauore et patrocinio meo 
semper adesse non grauabor. Et felicissime valeat serenitas vestra. Ex meis aedibus 
de Tyttonager die xij Augusti m. d. xxix.

E. v. serenitatis humillimus seruitor
T. cardinalis, Eboracensis.

Praescriptio: Serenissimo principi diio Federico, Dei gratia Danorum, Vanda
lorum et Gothorum regi, electo Noruegiae, Helsuisi, Holsatiae, Theit- 
merciae etc. duci, comiti in Olthemburgh et Delmenhorst etc., dno 
meo obseruandissimo.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum, praescriptio mox allata et 
inscriptio manu Petri Suauenii scripta: In caussa arrestatae nauis Anglicae.

37 b.
Querela de nauibus Varbergensibus ab Anglis detentis, ad Fredericum I scripta. 

1529.
Illustrissime ac potentissime princeps, domine clementissime. Pro eo iure, quo 

debent inferiores omnes superioribus potestatibus uoluntarie ac libenter parere, offeri
mus maiestati uestrae primum omnium corporis et bonorum nostrorum obedientem 
seruitutem. Deinde gratias agimus celsitudini uestrae ingenteis pro induito nobis contra 
Britannos quosdam repressaliorum benefitio. Sane non uidemur alijs modis ad iustam 
rerum per uim amissarum recuperationem peruenturi nisi hoc demum pacto, ut ab 
iniustis possessoribus uia non tam peruulgata quam necessaria, quod nostrum est, ex
petamus. Et ut intelligat maiestas uestra, quam inique nobiscum sit actum, non 
grauabimur iam saepe iteratam lamentationis nostrae querelam de integro repetere, 
idque uel maxime propterea fatiemus, quod ex literis regiae maiestatis Anglorum huc 
missis liquido colligimus, non eam nobis ex denarratione priori, quam sperauimus, de 
innocentia et accepto damno in Anglia fidem esse. Explicabimus igitur singularum 
expositione partium rem gestam et circumstantiarum adiectione tam clare, tam aperte 
denique, ut ne aduersarij quidem ipsi ex hoc contextu quicquam poterunt infringere,

III B. 4 H. (1864). 20
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nisi si omnino frontem perfricuere et mendatijs superiores quam ueritate aequabiles 
malunt haberi. Vestra solum maiestas regia benignas praebere aures nobis, dum sin- 
gulatim commemorare gestam hystoriam studemus, ne grauetur.

Anno domini m° d° xxiii0 nauem quandam tignis et mercibus alijs oneratam 
misi ego Nicolaus Nielsen ad urbem Leydt in terra Scotia sitam, ut, ubi bona mea 
uendendo aut permutando distraxissem, salem et pannum uicissim reciperem. Porro 
in reditu accidit, nescio quo fato aut casu, ut nostri homines in duas naueis Anglicas 
inciderint, ad magistrum Kaa Britannici regni nobilem quendam spectantes, in urbe 
Hull domicilium habentem. Interrogauere primum Anglici, cuiates essent nostrates. 
Illi se, quemadmodum res habebat, Danos esse professi, ut uerbis suis indubitatam 
fidem conciliarent, literas nauticas, quas abeuntes abduxerant secum, protulere statim. 
Eas uero cum perspexissent Anglici, per summum contemptum ac probrum in nostra
tem nauem coniecere rursus, nec multo post contra paucos multi apertam uim inten- 
tauere in libero mari, cum nulla prorsus essent iniuria lacessiti, immo cum festa per 
mare pax teneret, nauem tamen nostratem in portum Hellyelandt uocitatum sub
duxere atque ibi merces nostratium, quae in trecentos Englotos demptis undecim sup
putantur, tamquam hostibus adempta spolia inter se partiti sunt.

Porro non ita multo post anno eodem misi ego loannes Nielsenn per mare 
liberum aliam quandam nauem tignis et pice liquida oneratam. In ea profectione 
subito coorta tempestas locorum notitiam nostratibus ademit. Itaque post longos er
rores cum se terrae proximos esse sentirent, explorandae regionis caussa scalmum cum 
aliquot remigibus expediunt. Habitat non longe a Neucastella Angliae urbe eques 
quidam auratus dominus Wylhelmus Alacar. Ille uero cum in nostrates terrae iam 
insistentes incidisset, coepit captiuos aduenas primo, deinde scalmo illo nostrati et 
cymbis aliquot piscatorijs fretus nauim aperta ui inuasit, nec prouocatus nec lacessitus 
a quoquam. Merces onerariae uiolentis possessoribus in praedam cessere, ipsum na- 
uigium plenis uelis littori impactum in limosa arena subsedit, quod postea dominus 
Wylhelmus certa pecuniae summa a nauclero redemit expostulauitque literas factae 
solutionis inditium futuras dari sibi. Eas uero cum accepisset et nauclerus una cum 
reliquis nostratibus cibum sumpturus mensae assederet, ibi uero serui domini Wyl- 
helmi in ipso diuersorio inter epulas et mensae sacra, adnumerata prius pecunia, 
exuunt nauclerum, minas adijtiunt, nisi quamprimum e terra Anglia cum sotijs excedat 
et si non ab omni prorsus querela sibi temperaret, fore ut aut cruce aut rota ad 
unum omnes plecterentur. Ita nostratibus uiatico destitutis primum, deinde per minas 
adiectas perterrefactis, non caussam meditari commodum, sed domum repetere qua
cumque tandem ratione necessarium fuit.

Atque hsec est uera et germana accepti damni denarratio, quod Anglici pro
ceres contra ius, phas, breuiter contra obseruatam per multos annos pacificam rerum
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permutationem nec lacessiti nec prouocati nobis dedere. Nunc facile cogitat apud se 
maiestas uestra, quam non sit commodum nobis post acceptas tam insignes contume
lias in Anglia lites sequi. Sumus enim liguae, legum et iuditiorum gentis ex aequo 
ignari; adhaec aduersarios habemus potentes, qui splendore nominis et generis aequis
simam accusationem nostram facile uidentur obscurare posse; tertium uero hoc, quod a 
iuditiorum ancipiti euentu nos retrahit, longe grauissimum est: per sexennium totum 
bonis nostris caremus, nec sunt tam amplae facultates nostrae quam putantur; si porro 
cogemur, quod reliquum nobis est, in foro consumere, dubio procul in extremam 
penuriam una cum liberis nostris detrudemur, deinde non poterimus maiestati uestrae 
aut regno, ut debemus et parati sumus pro re nostra opibus et opera inseruire. 
Proinde rogamus maiestatem uestram, ut iuris et actionis nostrae summam, quam sup- 
plicatorijs hisce literis abunde testati sumus, uelit ad illustrissimum principem Hen- 
ricum, Anglorum regem, dominum nostrum clementissimum, perscribere. Si fieri 
potest, ut cum bona gratia absque perpetua litium protractione nostrum nobis reddatur, 
nihil est, quod aeque diligenter expetimus. Sin autem perstabunt inique possidere 
nostra bona aduersarij, quemadmodum ea per solam uim, cum nullae uigerent inter 
Danos Anglosque discordiae, sua fecere, tum demum obsecramus maiestatem uestram, 
ut liceat nobis uicissim Anglorum merces iure repressaliorum hic detentas eatenus 
distrahere, donec accepti damni compensationem obtineamus. Hoc ipsum capitis et 
rerum subeundo discrimen, quandocumque et quotiescumque opus est, pro maiestate 
uestra, ut fideles decet subditos, promereri studebimus. Hijs paucis maiestatem 
uestram Deo optimo maximo commendamus.

Regiae maiestatis vestrae subditi
Nicolaus et loannes Nilsen ciues in Waertberch.

E charta primae scriptionis, manu Petri Suauenii scripta (eius ex originali Danico versione?).

38.

Litteras Frederici I, Nicolao Frisio ad Franciscum I in caussa nauis 
Husumensis captos datos.

1529, 12 Octobris^
Fridericvs Dei gratia Danorum, Gothorum et Vandalorum rex, Noruegiae 

electus, Slesuici, Holsatiae, Stormariae ac Dytmersiae dux, comes in Altenburgk et 
Delmenhorst, eadem gratia Christianissimo ac potentissimo principi Francisco, Gallorum 
regi, duci Mediolanensi, Genuae domino, fratri et amico charissimo, foelicitatem exoptat. 
Scripsimus ad uos anno iam exacto, frater et amice charissime, pro subditis nostris 
Petro Pruessen et Thoma Greuenstein in pago nostro Husem habitantibus. Naueis 
illi duas frumento onustas in terram Scotiam misere anno supra millesimum quingen- 

20*
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tesimum uigesimo octauo ibique, cum bona distraxissent sua, pro redempta ex ea 
negotiatione pecunia pannum uarij coloris sibi comparauere et ceram, ita reuersuri 
scilicet in patriam. In reditu incidere in pyratas Guillammum Mallet, loannem Abort, 
Jacobum Poret aliosque, ciues de Fecam urbe Normanise uestrse, per id tempus 
praedatoria naui pynace marinam negotiationem turbantes. Exuti sunt igitur prima 
Maij die bonis omnibus, naui praeterea capatiore, altera reddita quidem illa, sed neces- 
sarijs etiam armis despoliata. Id damni in duo milia quadringentos et nonaginta 
aureos Renanos probae monetae iustique ponderis supputatur a nostratibus. Missus est 
praeterea hic ipse, qui literas reddit, Nicolaus Frisius, procurator legitime constitutus, 
benefitio iuris repetiturus res, quae per iniuriam et uiolentam depraedationem inter
ceptae tum nec multo ante fuere, ac tum quidem ad intercessionem nostram per re
scriptum demandauit ammiraldo Francie maiestas uestra, ut uel per se uel per uicarium 
suum procuratori nostratium absque longiore mora ius diceret. Ante litis contesta
tionem postulauit Nicolaus Frisius fidedignam cautionem a parte aduersa de soluendo 
indicato et stando iuditio. Ibi uero lacobus Quinkernon, locum tenens ammiraldi, per 
sententiam interloquutoriam decreuit, ut reus pro reo in eadem caussa satisdaret, 
quod quia iniquum nostrati uidebatur, est ab ea sententia ad parlamentum Roto- 
machense appellatum. Processus ibi in manibus iudicum uertitur multo iam tempore, 
neque dum tamen est pronunctiatum, quid de appellatione sentiendum sit. Rogamus 
igitur, ut maiestas uestra declaratione quadam animi sui parlamentarijs etiam dominis 
iniungere uelit, qui Rothomachi sunt, ne lis annua iam in multos retro annos exten
datur, idque uel maxime propterea fatiat, quod et lites non conuenit esse perpetuas, 
et nulla uestrates a nostratibus iniuria lacessiti sunt. Nam si pergent malefidei pos
sessores, ut coeperunt, gerere se Fecamenses, eo prouocabunt nos nimirum, ut per 
arrestationem bonorum aut aliam quamcumque recuperandi damni rationem nostratibus 
succurrere habeamus necesse, quod quia non libenter facimus (est enim et fraterno 
nomini et alendae utriusque populi concordiae nihil aeque aduersum), propterea iam 
tertium pro subditis nostris intercedimus. Maiestas uestra hijs paucis Deo commen
data uiuat et ualeat. Datum in arce nostra Gottorp duodecima die mensis Octobris 
anno domini millesimo quingentesimo1) nono.